

# Federação Paulista de Judô

Secretaria: Rua Airosa Galvão,45 - Água Branca - São Paulo SP - Cep 05002-070 Tel: (11) 3862.0749 - (11) 3872.2565 Site: www.fpj.com.br email: fpj@fpj.com.br

# Exame Estadual de Arbitragem







# Federação Paulista de Judô

Secretaria: Rua Airosa Galvão,45 - Água Branca - São Paulo SP - Cep 05002-070 Tel: (11) 3862.0749 - (11) 3872.2565 Site: www.fpj.com.br email: fpj@fpj.com.br

# **REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO:**

#### Federação Paulista de Judô

Rua: Airosa Galvão, 45, Água Branca – São Paulo – SP

#### **DATA E LOCAL DO EVENTO:**

DATA: 12 de outubro de 2024.

LOCAL: Ginásio Poliesportivo Municipal – Adib Moises Dib.

Avenida Kennedy, 1155 - Bairro Anchieta - São Bernardo do Campo - SP.

#### **CONTATOS:**

#### Federação Paulista de Judô

E-mail: fpj@fpj.com.br

### PARTICIPAÇÃO E INSCRIÇÃO:

- Os candidatos deverão enviar os documentos exigidos até o dia 04 de outubro para o coordenador de sua delegacia;
- Após o envio dos documentos os candidatos aprovados deverão fazer a inscrição no link abaixo até o dia 07 de outubro:

## https://forms.gle/MjwSaxuMgVpsQKb47

- Após a inscrição os candidatos deverão fazer a prova teórica entre os dias 08 e 10 de outubro, o link será enviado aos candidatos;
- A prova pratica será realizada no Campeonato Paulista Aspirante:
- Dia 12 (sábado)

#### TAXA:

Pagamento até o dia 07 de outubro R\$ 155,00

Chave PIX - CNPJ - 62.348.875/0001-36







# Federação Paulista de Judô

Secretaria: Rua Airosa Galvão,45 - Água Branca - São Paulo SP - Cep 05002-070 Tel: (11) 3862.0749 - (11) 3872.2565 Site: www.fpj.com.br email: fpj@fpj.com.br

## **AVALIAÇÃO:**

A avaliação acontecerá da seguinte forma:

- Prova Teórica (plataforma fpj)
- Prova Prática (presencial, durante a competição).

A prova teórica terá 20 questões sobre as regras de arbitragem de 2024 e ficará disponível na plataforma a partir do dia 08 de outubro de 2024.

Na prova prática serão avaliados os quesitos: apresentação, postura/atitute, voz de comando, localização/movimentação, interação com vídeo replay, sokuteiki/check-in, gestos, aplicação do matte, avaliação, aplicação de shido/hansoku-make.

O candidato poderá obter:

- até 100 pontos na prova teórica que terá peso 30%;
- até 100 pontos na prova prática que terá peso 70%.

Somando as duas (2) provas, o árbitro deverá atingir uma média de 60 pontos no total das avaliações para ser aprovado no exame, conforme tabela a seguir:

AVALIAÇÃO		
Pontuação	Classificação	Resultado
90 a 100 pontos	Excelente	
75 a 89 pontos	Muito Bom	Aprovado
60 a 74 pontos	Bom	
59 pontos ou menos	Insuficiente	Reprovado

O candidato que obtiver avaliação insuficiente nos quesitos aplicação do matte, avaliação e aplicação de shido/hansoku-make, estará automaticamente reprovado.

# **INFORMAÇÕES ADICIONAIS:**

Os candidatos deverão enviar copias dos seguintes documentos:

- Certificado Modulo de Arbitragem 2024
- Carteirinha (com foto) com no mínimo 7 eventos oficiais

São Paulo, 19 de setembro de 2024 Departamento Técnico da Federação Paulista de Judô



